Tale aspetto che vede la dimensione collettiva come centrale si può cogliere in diversi luoghi dell'opera autrecourtiana: a proposito della conoscenza, nella prima lettera a Bernardo si sottolinea che deve esserci un legame tra apparire ed essere poiché altrimenti crollerebbe l'intera vita associata⁴⁰; nell'*Exigit ordo* si assume come più probabile che tutto ciò che appare sia vero e si individua la dimensione collettiva come il luogo entro cui è importante condurre

39 Cfr. *Tractatus*, cit., *Prol.* p. 26 [O'Donnell, p. 182]: "Redeundo unde sermo primus, cum sic vidi quod de rebus per apparentia naturalia quasi nulla certitudo potest metiri et quod brevi tempore illud quod potest haberi, habebitur, si homines sic immediate intellectum suum convertant ad res sicut fecerunt ad intellectum hominum Aristotelis et commentatoris Averrois, cum etiam apparuit quod homines modicum debent adhaerere apparentibus naturalibus, apud me hoc venit iudicium quod, si hoc cognoscerent bene nati communitatis politicae, converterent se ad res moris, adhaerent firmiter legi sacrae, legi christianae quae inter omnes honestissimum modum vivendi complexa est, viverent in caritate et perfectus dirigeret imperfectiorem in opere; non haberent materiam elationis considerantes quod sic ex puris naturalibus parvam certitudinem possunt habere de rebus; mundarent corda sua et recederent excaecantia intellectum: invidia, avaritia, cupiditas; viverent sobrie, viverent caste. Tandem in processu temporis apparerent divini quidam homines qui non totum tempus vitae suae consumerent in logicis sermonibus vel in distinguendo propositiones obscuras Aristotelis vel in quotando commenta Averrois, sed intellectum divinae legis manifestarent populo et radiis suae bonitatis undique diffusis sic viverent quod in conspectu gloriosissimi principis totius naturae apparerent sicut specula sine macula et imagines bonitatis illius".

40 Cfr. *Epistola ad Bernardum*, I.14, pp. 80-81.

la ricerca del vero⁴¹; a proposito della eternità, nel prologo si rappresenta il filosofo come colui che manifesta al popolo la legge di Cristo⁴²; nel primo trattato si afferma l'eternità delle cose poiché è un desiderio dell'uomo che deve anche esistere, altrimenti egli si intristirebbe (*tristabuntur*)⁴³. La dimensione collettiva, questa volta in un contesto che accentua l'implicazione pratica, emerge inoltre quando Autrecourt sottolinea per inciso che la legge cristiana si è mostrata la più adatta a condurre alla forma di vita più onesta⁴⁴. Similmente tale centralità, a livello per così dire meta-filosofico, è collegata con la grande consapevolezza, da parte di Autrecourt, dell'aspetto temporale e circostanziale delle conclusioni a cui egli giunge. Il maestro lorenese sostiene che la sua stessa filosofia è da leggere in una prospettiva storica, in quanto è la più adatta e la più probabile, in queste particolari circostanze, come una volta lo fu la filosofia di Aristotele e, osserva Nicola, non è da escludere che in futuro si presenterà un'altra filosofia che risulterà più adatta e più probabile in quel contesto⁴⁵. Tale prospettiva storica non è però in conflitto con la conclusione sostenuta della eternità delle cose, poiché il maestro lorenese presenta la eternità entro l'orizzonte più ampio di una concezione ciclica del tempo⁴⁶.